
Bytová politika v Polsku

Marta Maciejasz
Opolská univerzita

Materiály byly zpracovány v rámci projektu: CZ.11.3.119/0.0/0.0/16_013/0003093 „Zvýšení znalostí a 
dovedností vysokoškolských studentů v oblasti implementace veřejných politik v České republice a Polsku a 

zlepšení jejich uplatnitelnosti na trhu práce“

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR v rámci programu INTERREG V-A Česká republika – Polsko prostřednictvím Fondu 
mikroprojektů 2014 - 2020 v Euroregionu Silesia



BYDLENÍ JAKO EKONOMICKÝ STATEK

• Bydlení je společenským i tržním statkem. 
• Jako společenský statek slouží k uspokojení základní lidské potřeby - potřeby přístřeší, poskytuje 

pocit bezpečí a určuje životní podmínky lidí. Ústava Polské republiky proto ukládá orgánům veřejné 
moci povinnost provádět politiku vedoucí k uspokojování bytových potřeb občanů.

• Cílem státní bytové politiky je prostřednictvím finanční, organizační, sociální a regulační podpory 
umožnit každému, aby uspokojil své bytové potřeby a žil v důstojných podmínkách. 

• V současné době je základním dokumentem, který určuje bytovou politiku státu, Národní program 
bydlení.



BYTOVÁ POLITIKA VE SVĚTLE ÚSTAVY POLSKÉ REPUBLIKY

• Článek 75 stanoví, že "orgány veřejné moci provádějí politiku, která přispívá k uspokojování bytových potřeb

občanů". Tato činnost má spočívat především v podpoře rozvoje sociálního bydlení a podpoře snahy občanů

o získání vlastního bydlení.

• Ústava přikládá bydlení jako majetku zvláštní význam a zaručuje jeho nedotknutelnost.

• Ústava Polské republiky ze dne 2.4.1997; Sbírka zákonů č. 78, položka 483 ve znění pozdějších předpisů.



MODELY PŮSOBENÍ STÁTU NA TRHU S BYDLENÍM
• Pokud jde o míru státních zásahů do trhu s nemovitostmi, lze rozlišit dva modely financování trhu: doplňkový 

a základní. 

• Doplňkový model je model, v němž se vládní opatření zaměřují na uspokojení konkrétních potřeb a řešení 
přesně definovaných problémů. Státní opatření tak spočívají v ad hoc zásazích do tržního systému. 

• Základní model nepředpokládá existenci nezávislého a řádně fungujícího trhu nemovitostí. Státní politika má 
tedy usměrňovat tok národních zdrojů tak, aby se optimalizoval blahobyt společnosti. To se děje tak, že vláda 
kontroluje velikost, načasování a umístění nemovitostí.



CÍLE BYTOVÉ POLITIKY V POLSKU
• Zlepšení přístupu k bydlení pro osoby s nízkými příjmy, které jsou příliš nízké na to, aby si je mohly koupit 

nebo pronajmout na volném trhu. 

• Zvýšit možnosti uspokojení základních potřeb bydlení osob ohrožených sociálním vyloučením z důvodu 
nízkých příjmů nebo obzvláště obtížné životní situace. 

• Zlepšení podmínek bydlení obyvatelstva, technického stavu bytového fondu a zvýšení energetické účinnosti.



ÚKOLY BYTOVÉ POLITIKY V POLSKU
• ZRYCHLENÍ ADMINISTRATIVNÍCH POSTUPŮ týkajících se bytové výstavby

• ZVÝŠENÍ NABÍDKY POZEMKŮ pro bytovou výstavbu, tedy: zvýšení nabídky bydlení.

• SNÍŽENÍ NÁKLADŮ na výstavbu bytů a v důsledku toho snížení cen bytů.

• NASMĚROVÁNÍ STÁTNÍ PODPORY K TĚM NEJPOTŘEBNĚJŠÍM optimalizací mechanismů podpory bydlení. 



PROVÁDĚNÍ BYTOVÉ POLITIKY V POLSKU

• PROGRAMY:
• ulgi podatkowe
• program „Rodzina na swoim” (2006–2012)
• program „Mieszkanie dla młodych” (2014–2018)
• program budownictwa socjalnego
• program bezzwrotnego dofinansowania części kosztów inwestycji 

mieszkaniowej
• program preferencyjnych kredytów objętych dopłatami do odsetek
• program „Mieszkanie Plus”



BYTOVÁ POLITIKA VE SVĚTLE ZPRÁVY "STAV 
BYDLENÍ V POLSKU" (2020)



POČET DOKONČENÝCH BYTŮ
Počet dokončených bytů (pětileté průměry) 1991-2019

Jednotlivé průměry



POČET BYTŮ DOKONČENÝCH V LETECH 2011-2019
Výsledky bytové výstavby v Polsku v letech - počet dokončených bytů podle kategorie investora

Celkem
Individuální
Developeři
Bytová družstva
Obce

Sdružení sociálního bydlení
Pracoviště

Celkem
Individuální
Developeři
Bytová družstva
Obce

Sdružení sociálního bydlení
Pracoviště

Celkem
Individuální
Developeři



INFRASTRUKTURA BYDLENÍ V POLSKU
Tabulka 1: Vybavené byty v letech 1988-2018 - trvale a dočasně obydlené (% z celkového počtu bytů).

Vodovod

město

vesnice

Splachovací toaleta

město

vesnice

Koupelna

město

vesnice

Ústřední vytápění

město

vesnice

Plynová síť

město

vesnice



PRŮMĚRNÁ PODLAHOVÁ PLOCHA BYTŮ
Tabulka 44 Průměrná podlahová plocha bytů v zemích EU.

Průměrná podlahová 
plocha obydlí (m2) Průměrný počet 

pokojů na osobu ***
Celkem * Na osobu**

* 2012
** Odhad Ministerstva Rozvoje
*** 2018



DEFICIT BYDLENÍ V POLSKU
Tabulka 4. Statistický deficit bytů v Polsku v letech 1988 a 2018 (údaje v tisících, 
rozdíly v součtech jsou způsobeny přijatým zaokrouhlováním).

Kategorie

Počet bytů na 1 000 obyvatel

Celkový počet bytů

město

vesnice

Obsazené byty
město

vesnice

Domácnosti

město

vesnice

Statistický nedostatek (-)/přebytek (+) bytů
město

vesnice

Statistický deficit bydlení
město

vesnice

*odhad Ministerstva rozvoje na základě vstupních údajů Statistického úřadu



VLASTNICKÁ STRUKTURA BYTŮ V POLSKU A EU
Struktura bytů podle vlastnictví obydleného bytu v Polsku ve srovnání s EU a vybranými zeměmi v letech 2010 a 2018

Vlastnictví    Pronájem



PRŮMĚRNÉ CENY 1M2 BYTŮ
Průměrné transakční ceny za m2 bytu na primárním trhu (v EUR), jejich meziroční procentní 
změny a počet ročních platů potřebných k pořízení bytu o velikosti 70 m2 ve vybraných 
evropských zemích v roce 2018.

Průměrná transakční cena 
(EUR/m2)    Meziroční změna (%) 

Počet průměrných ročních platů za byt 
o rozloze 70 m2

Průměrné ceny za 1m2 bytových jednotek podle typu trhu v 
letech 2011, 2015 a 2018 (v PLN).

Celkem
primární trh
sekundární trh



PRŮMĚRNÉ SAZBY NÁJEMNÉHO PRO 1M2 BYTŮ
Průměrná sazba nájemného za m2 bytu ve vybraných polských městech v letech 2013, 
2015 a 2018

Změna cen 
2018/2015



ZADLUŽENÍ DOMÁCNOSTÍ Z ÚVĚRŮ NA BYDLENÍ
Dluh domácností z úvěrů na bydlení v letech 2006 až 2019 (ke konci období, v mil. PLN).



OSOBY VE VĚKU 25-34 LET ŽIJÍCÍ S RODIČI
Podíl osob ve věku 25-34 let žijících s rodiči v zemích eu w 2018 (%).


